
～ 令和 2 年度 事業計画（基本方針） ～ 

令和 2 年 3 月に開催された理事会及び評議員会にて決議、承認された、令和 2 年度事業計

画の基本方針について、下記のとおりお知らせします。 

  当法人は、これまで実施してきた介護サービス及び障害福祉サービスについて経営及び事業

を分析し、課題点への対応策、解決策をタイムリーに講じることにより事業実績の改善及び更

なる向上を目指します。 

また、介護技術等研修事業の一環として実施する医療介護セミナーや地域介護講座、緑化推

進事業として実施する地域交流事業等を通じて、関係職種との連携強化、地域の皆様との繋が

りを大事にした法人運営に努めます。 

昨年４月より、国の「働き方改革」政策が始まり、当法人においてもその新制度に対応して

きております。今後も、職員個々の経験や知識、技術が十分に発揮できる職場環境、安心して

働くことができる労働環境を整備して人材確保に努めるとともに、看護職員やヘルパー等の職

員採用について、継続して取り組みます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和２年３月吉日 

一般財団法人たかのす福祉公社 理事長 松 橋 雅 子 

～ 令和元年度 介護サービス利用者アンケート結果！！ ～ 

【対象事業所及び集計結果】 

対象事業所 アンケート配布数 アンケート回答数 回答率 

居宅介護支援事業所はぁと １６件 １６件 １００％ 

訪問看護ステーションはぁと １０件 １０件 １００％ 

福祉用具レンタルセンターはぁと １５件 １４件 ９３％ 

ヘルパーステーションはぁと １０件 １０件 １００％ 

【主なご意見・ご要望等】 

○居宅介護支援事業所はぁと 

   ・安心して相談できます。これからもよろしくお願いします。 

   ・親身になって相談に乗ってもらっています。ありがとうございます。 

   ・お世話になって早くも３年ですが、主人もまたお世話になると思いますので、何卒よろしく 

お願いいたします。 

   ・娘、息子が離れて暮らしていますので、代役のようにお世話になっております。 

   ・平成３０年当初から担当していただき、すっかり頼りきっております。 

○訪問看護ステーションはぁと 

   ・安心、安全な生活ができて、生きていることに常に喜びを感じております。これからも 

末永くよろしくお願いします。スマイルさん達、大好き！ 

   ・どんな些細なことでも気兼ねなく相談できるので、心強いです。的確なアドバイスをいただ 

き助かっています。今後ともよろしくお願いいたします。 

   ・特別、何も不満などありません。いつも、相談事または困ったことなどあれば、とても優し 

く接してくださり、ありがたく思っております。これからも最後まで私に接していただけれ 

ば幸いに思います。 

・生きているうちは、ずっとお世話になりたいです。 

・いつも明るくてスマイル満点で、お会いできるのが楽しみです。 

○福祉用具レンタルセンターはぁと 

   ・私の生活にとっては、福祉用具の利用は不可欠です。福祉用具を利用することにより、これ 

までのように日常生活が可能となり、大変感謝しております。 

・満足しています。皆さん、いい方たちで安心しています。 

・常に用具の調子を点検、気にしてくれます。安心してお任せしている状況です。 

○ヘルパーステーションはぁと 

   ・いつも変わらず親切にしていただいているので、感謝感謝です。診察の内容が長時間かかる 

ので、申し訳なく思っております。 

・全ての面で花まるです。私自身の体が日ごとに低下していくのがわかりますので、寄り添って 

くださる方も大変だと思いますが、よろしくお願いします。 

・ヘルパーさんのお陰で心地良く生活ができており、感謝しております。 

・これからも、仲良く、仲良くしましょうね！  

 

☆アンケートにご協力いただきありがとうございました。皆様からいただいたご意見を大切にして、 

今後も満足していただけるようなサービス提供に努めてまいります。 

☆アンケート集計表は、事務所内にて保管していつでも閲覧できるようにしております。                       

 

 基 本 方 針  

 

１． 経営及び事業分析の徹底により、各事業における実績管理の徹底及び課題

等へ迅速に対応する。 

２． 公益目的支出計画に基づく法人運営により、公益性のある法人として認知

していただくとともに、利用者や地域の皆様に満足していただける事業提

供に努める。 

３． 看護職員やヘルパー職員等の人材確保に努める。また、高齢化社会に対応

した労働環境を整備する。 

４． 当法人にとって最も適した施設運営はどのような形態なのか、継続して検

討、追求していく。 



令和元年度 はぁとサポーター会員及び寄付をしていただいた皆さま（8/1～） 

 ＜普通会員＞  

・岩川 祥子様  桜庭 秀孝様 佐藤 實様 佐藤 ツルエ様 澤藤 レイコ様                        

     

  平成３１年度～令和元年度 はぁとサポーター登録者数 

☆普通会員 １１１名   ☆特別会員 １団体 

☆会員の皆様からいただいた会費は、大事に公益事業等に活用させていただきます。 

☆令和２年度もはぁとサポーター募集を行いますますので、公社事業にご賛同いただけ 

る方の、はぁとサポーター登録をお待ちしております！ 

 

＜香典返し寄付金＞ 

 ・松橋 雅子様 （亡母 タヅ子様） ・藤原 文雄様 （亡父 亀吉様） 

 ＜一般寄付金＞ 

  ・畠山 進様  ・成田 京子様  ・丹波 望様 

 皆様の善意大切にお受けいたしました。ありがとうございました。 

 

    ☞ チェック！！  令和２年度 職員募集及び採用試験 について 

たかのす福祉公社は、令和２年度も下記のとおり職員募集を行います。 

採用試験は随時実施し、日時については採用試験申込者に直接お知らせいたします。 

募集職種等及び募集人員 

○訪問看護師 ： 正職員 １名  ○ヘルパー ： 正職員または嘱託職員 １名 

会 場   当法人事務所 会議室 

◎新卒者、既卒者や経験者も応募可能です。 

◎ハローワークや就活サイト（こっちゃけ）等に、求人情報を掲載しています。 

◎採用試験申込書類はハローワーク、当法人事務所にあります。 

受験希望の方は、電話 0186-67-8255 までご連絡ください。 

 

 ～お詫び～ 

  去る３月４日に予定していた「医療・介護セミナー」について、新型コロナウイルスの感染

拡大に伴い、開催を延期させていただいたことについて、改めてお詫び申し上げます。開催に

ついては、新型コロナウイルスの収束状況等を勘案し、改めてご案内させていただきます。 

 

＜お問い合わせ先＞ 

        一般財団法人たかのす福祉公社  管理部担当 

         〒０１８－３３２４ 北秋田市大町８番２３号 

           電 話  0186-67-8255   FAX 0186-69-7377 

                 ホームページ http://www.takanosu-fukushi.com 

                 Ｅメール    kousya@takanosu-fukushi.com 

 

    

 

 

 

 

                                      令和 ２年 ３月発行 

～ 上田先生による講話 ～ 

    去る３月１８日（水）、当法人で運営するフードセンターたかのす嘱託医である 

上田忠先生（医療法人高島会 うえだクリニック院長）に、通所利用者に向けた講話を 

していただきました。講話のタイトルは「新型コロナウイルス感染について」という 

ことで、利用者の皆さんからもたくさん質問が出され、関心の高さが伺われました。 

その講話の様子を抜粋してご紹介いたします。 

＜講話のポイント！＞ 

 

☆新型コロナウイルスの治療薬はまだなく、ワク 

チンができるまで１年半から２年程かかる見込み。 

 ☆感染予防のためにも、マスク着用、手洗い・アル 

コール消毒を励行する。又、飛沫・接触感染を予防 

するためにも人がたくさん集まるような場所、換気 

が悪い場所、閉鎖空間には極力行かないようにする。 

 

＜Ｑ＆Ａ↓↓＞ 

 Ｑ１ うえだクリニックでも検査は受けられますか？ 

 Ａ１ 個人病院で検査体制を整えるのは難しい。秋田市の検査機関でＰＣＲ検査を受

けることができ、あきた帰国者・接触者相談ｾﾝﾀｰに連絡すると指示が出ます。 

 Ｑ2 どんな症状が出たら、あきた帰国者・接触者相談ｾﾝﾀｰに連絡すべきですか？ 

 Ａ２ 37.5℃以上の熱が４日間続いたり、体のだるさや咳が続いた時。糖尿病等の 

持病がある方や高齢者の方は、２日続いたら連絡を入れる。 

 Ｑ３ 感染したら飲んではいけない薬はありますか？ 

 Ａ３ 解熱鎮痛薬の中でもロキソニン等は症状を悪化させる可能性があるため、カロ

ナール等の「アセトアミノフェン」の服用が望ましい。 

 Ｑ4 ウイルスと気温には関係ありますか？ 

 Ａ４ 現在、南半球でも感染が拡がっているので、 

日本の夏も油断はできない。あまり関係はない 

かもしれず、終息には時間がかかるだろう。 

 Ｑ５ マスクは洗って使っていいですか？ 

 Ａ５ 品薄ではあるが使い捨てを勧める。  

  

   上田先生、タイムリーで貴重なお話をありがとうございました！ 

一般財団法人たかのす福祉公社 


